

**ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS
STRATEGINIŲ POKYČIŲ VALDYMO GRUPĖS VYR. PATARĖJO
VYGANTO KATKEVIČIAUS,
MAISTO PRAMONĖS IR KOKYBĖS SKYRIAUS VYR. SPECIALISTĖS
RŪTOS SAVICKIENĖS**

KOMANDIRUOTĖS ATASKAITA

2019-02-22 Nr. 3PR-24

Vilnius

Komandiruotės tikslas – dalyvauti techninėse konsultacijose dėl kaimo plėtros programos pajamų stabilizavimo priemonės įgyvendinimo.

Komandiruotės trukmė: 2019 m. vasario 12 – 14 d.

Komandiruotės vieta: Briuselis, Belgija.

Dalyviai: Iš žemės ūkio ministerijos į susitikimą su Europos Komisijos ekspertais vyko Vyngantas Katkevičius, Žemės ūkio ministerijos Strateginių pokyčių valdymo grupės vyr. patarėjas, ir Rūta Savickienė, Maisto pramonės ir kokybės skyriaus vyr. specialistė. Taip pat susitikime dalyvavo Lina Blažinskienė, Kaimo plėtros atašė atstovybėje prie ES.

Finansavimas: komandiruotės išlaidas dengė Žemės ūkio ministerija (ministerijos atstovams).

Atlikto darbo komandiruotėje rezultatai.

Techninėse konsultacijose EK ekspertai išsakė savo nuomonę ir pateikė pasiūlymus dėl KPP Pajamų stabilizavimo priemonės aprašymo, pateikto Žemės ūkio ministerijos. Diskusija vyko dėl galimybės Lietuvoje sukurti Pajamų stabilizavimo priemonę (bendrus ar sektorinius rizikos valdymo (tarpusavio pagalbos) fondus), vadovaujantis 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir tarybos reglamento (ES) Nr. 1305/2013 dėl paramos kaimo plėtrai, teikiamos Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) lėšomis 39 ir 39a straipsniais. Pagrindiniai EK ekspertų išsakyti pastebėjimai:

- 1) Siūloma Lietuvai sukurti pilotinę pajamų stabilizavimo priemonę (savitarpio pagalbos fondą), ypatingai esant ribotam lėšų kiekiui, kuri būtų pagrindas tolesnei galimai pajamų stabilizavimo priemonių plėtrai.
- 2) Norint kurti sektorinę pajamų stabilizavimo priemonę, reikia pagrįsti, kodėl tam sektoriui netinka bendras pajamų stabilizavimo fondas. EK teisės aktai teikia pirmenybę bendrai pajamų stabilizavimo priemonei (tai patenka į PPO žaliąją dėžutę), o ne sektoringai (tai PPO gintarinės dėžutės priemonė). Pagrindimas turi pateikiamas vertinant tam tikro sektoriaus bendrąsias pajamas ir jų jautrumą produkcijos pardavimo ar išteklių kainų bei produkcijos apimties pokyčiams.
- 3) Dėl tinkamų finansuoti administracinių išlaidų. Siūloma apskaičiuoti sumas (*lump sum*) ir tada numatyti proporcingai mažėjanti finansavimą iš KPP lėšų trijų metų laikotarpyje.

- 4) Nurodo detaliau aprašyti savitarpio pagalbos fondo (pajamų stabilizavimo priemonės) finansavimo tvarkos, sukūrimo ir valdymo principus, kaip nurodyta Įgyvendinimo reglamente (ES) Nr. 808/2014 I priede.
- 5) Nurodo detaliau išskirti su priemonės įgyvendinimu susijusią riziką ir detaliau aprašyti rizikos mažinimo veiksmus (šie veiksmai turi atitikti kiekvieną identifikuotą riziką).
- 6) Dėl ūkio bendrųjų pajamų apskaičiavimo. Siūlo nurodyti, kokie indeksai bus taikomi.
- 7) Nurodo detaliau aprašyti, kokių mechanizmų bus imtasi, siekiant užtikrinti, kad bus išvengta kompensacijos permokos. Aprašyti, kaip bus atliekama kryžminė patikra.

Susitikimo metu iš EK ekspertų gautos pastabos bus išnagrinėtos ir į jas atsižvelgta toliau su EK derinant Pajamų stabilizavimo priemonės aprašymą.

Strateginių pokyčių valdymo grupės vyr. patarėjas
Maisto pramonės ir kokybės skyriaus vyr. specialistė



Vygantas Katkevičius
Rūta Savickienė